
Informacja z zakresu ochrony środowiska dotycząca funkcjonowania oczyszczalni ścieków i sieci 

kanalizacji oraz danych dotyczących działu wywozu nieczystości stałych z terenu gminy Więcbork. 

za rok 2017. 

 

OCHRONA ŚRODOWISKA 

Gospodarka wodno-ściekowa - jest jednym z priorytetów . Wynika to z ograniczonych zasobów 

wodnych oraz nieproporcjonalnego, nadmiernego zużycia wody oraz wytwarzania  ścieków. 

Gospodarka wodno-ściekowa obejmuje obszary, których ramy określa Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. - 

Prawo wodne (Dz.U. 2017 poz. 1566, 2180). oraz Ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę 

 i zbiorowym odprowadzaniu ścieków z dnia 7.06.2001 r. (  Dz. U. z 2017 r. poz. 328, 1566, 2180.),  

Ustawy są definiowane dodatkowo kilkunastoma aktami wykonawczymi. Zapisy zawarte we 

wspomnianych ustawach i rozporządzeniach ściśle definiują zasady korzystania z wód oraz 

wytwarzania i odprowadzania ścieków. 

Pojęcie ścieki określa wprowadzane do wód lub do ziemi różnego rodzaju ciekłe media między innymi: 

 ścieki z budynków mieszkalnych, zamieszkania zbiorowego oraz użyteczności 

publicznej, powstające w wyniku ludzkiego metabolizmu lub funkcjonowania gospodarstw 

domowych oraz ścieki o zbliżonym składzie pochodzące z tych budynków (tzw. ścieki bytowe), 

 ścieki bytowe lub mieszaninę ścieków bytowych ze ściekami przemysłowymi albo 

wodami opadowymi lub roztopowymi, odprowadzane urządzeniami służącymi do realizacji 

zadań własnych gminy w zakresie kanalizacji i oczyszczania ścieków komunalnych (tzw. ścieki 

komunalne), 

 ścieki, nie będące ściekami bytowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi, 

powstałe w związku z prowadzoną przez zakład działalnością handlową, przemysłową, 

składową, transportową lub usługową, a także będące ich mieszaniną ze ściekami innego 

podmiotu, odprowadzane urządzeniami kanalizacyjnymi tego zakładu (tzw. ścieki 

przemysłowe), 

 wody zużyte, w szczególności na cele bytowe lub gospodarcze, 

 wody opadowe lub roztopowe, ujęte w otwarte lub zamknięte systemy kanalizacyjne, 

pochodzące z powierzchni zanieczyszczonych o trwałej nawierzchni, w szczególności  

z miast terenów przemysłowych, handlowych, usługowych i składowych, baz transportowych 

oraz dróg i parkingów, 

 wody od ciekowe ze składowisk odpadów i miejsc ich magazynowania. 

 

 

 



ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW 

Zakład Gospodarki komunalnej Sp. z o.o. w Więcborku jako podmiot korzystający ze środowiska 

prowadzi działalność w zakresie odprowadzenia oraz oczyszczania ścieków powstających na terenie 

Miasta i Gminy Więcbork . W naszej eksploatacji znajduje się obecnie  Oczyszczalnia Ścieków w 

Runowie Młyn.  Na przedsiębiorstwa prowadzące działalność w tym zakresie przepisy prawa nakładają 

szereg wymagań: 

 uzyskanie pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z wód polegające na 

odprowadzeniu oczyszczonych ścieków pochodzących z oczyszczalni ścieków do wód lub do ziemi. 

 utrzymania we właściwym stanie techniczno-eksploatacyjnym urządzeń służących do oczyszczania 

ścieków, 

 odprowadzenie do odbiornika oczyszczonych ścieków o parametrach nie przekraczających wartości 

ustalonych w pozwoleniu wodno-prawnym, 

 prowadzenie analiz jakościowych ścieków dopływających do oczyszczalni oraz ścieków 

oczyszczonych, 

dokonywanie opłat z tytułu gospodarczego korzystania ze środowiska polegającego na wprowadzaniu 

ścieków do wód  lub do ziemi, 

 przekazywanie uprawnionym organom ochrony środowiska zestawień danych dotyczących pracy 

oczyszczalni ścieków . 

Akty prawne w oparciu o które prowadzona jest działalność w opisanym zakresie: 

Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku - Prawo Ochrony Środowiska 

 ( Dz. U. z 2017 r. poz. 519, 785, 898, 1089, 1529, 1566, 1888, 1999, 2056, 2180, 2290, z 2018 r. poz. 9, 

88.) 

 Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne (Dz.U. 2017 poz. 1566, 2180). 

 Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18  listopada 2014  roku w sprawie warunków, jakie 

należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji 

szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. z 2014 r. poz.1800) . 

 Zgodnie Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r w sprawie warunków 

jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji 

szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. Zostały zmienione . 

Najwyższe dopuszczalne wartości wskaźników zanieczyszczeń albo minimalny procent redukcji 

zanieczyszczeń dla ścieków wprowadzanych do wód lub do ziemi z oczyszczalni ścieków w aglomeracji 

 

NAJWYŻSZE DOPUSZCZALNE WARTOŚCI WSKAŻNIKÓW ZANIECZYSZCZEŃ od 01.01.2016 r. 



Lp. Rodzaj substancji Jednostka Dopuszczalna wartość 

1 BZT5 

mg02 
 /l 

 

min % redukcji 

25 

lub 

70-90 

2 ChZTCR 

mg02 
 /l 

 

min % redukcji 

125 

lub 

75 

3 Zawiesiny ogólne 

mg /l 

 

min % redukcji 

35 

lub 

90 

4 Azot ogólny 
min. 70%-80%redukcji w stosunku do ładunku zanieczyszczeń w ściekach 

dopływających do oczyszczalni 

5 Fosfor ogólny 
min. 80%redukcji w stosunku do ładunku zanieczyszczeń w ściekach 

dopływających do oczyszczalni 

Krótki opis  procesu na oczyszczalni ścieków Runowo Młyn dla miasta Więcborka. 

 

Do oczyszczalni ścieki dostarczane są systemem pompowym. Na oczyszczalni istnieje punkt zlewny 

ścieków dowożonych , do którego samochodami asenizacyjnymi dowozi się nieczystości płynne ze 

zbiorników bezodpływowych w ilości 149,0 m3/d. Ścieki dowożone i ścieki docierające kanalizacją 

sanitarną  łączą się w komorze zbiorczej , skąd dopływają do stanowiska krat gęstych 

Po wstępnym mechanicznym oczyszczeniu ścieki dopływają do komory rozdzielczej skąd mogą być 

kierowane do dwóch reaktorów osadu czynnego. Obecnie dla aktualnego obciążenia ścieki oczyszcza 

się w dużym reaktorze. Mały istniejący rektor wykorzystywany jest jako zbiornik retencyjny dla wód 

opadowych i roztopowych. 

Pracujący osadnik wtórny radialny ma  średnicę 13,0 m wyposażony jest w mechaniczny zgarniacz 

osadu  i części pływających. Ścieki oczyszczone z osadnika wtórnego dopływają do istniejącej komory 

pomiarowej ścieków oczyszczonych , skąd dalej płyną rowem do odbiornika rzeki Orla.. Osad z lejów 

osadnika wtórnego hydraulicznie doprowadza się do przepompowni wielofunkcyjnej   

w części osadu czynnego.  Wydajność przepompowni gwarantuje 100% recyrkulację osad czynnego w 

stosunku do ilości oczyszczanych ścieków. 

Część osadu biologicznego (biologiczny osad nadmierny) pompą osadu dostarczana jest do zbiornika 

osadu  przed stację mechanicznego odwadniania i wapnowania osadu .  Biologiczny osad nadmierny 



odprowadzany z wielofunkcyjnych reaktorów jest ustabilizowany tlenowo (czas przetrzymania i wiek 

osadu gwarantują techniczną stabilizację tlenową osadu). Osad biologiczny stabilizowany tlenowo 

dobrze odwadnia się na prasie. Proces mechanicznego odwadniania osadu wspomagany jest przez 

dozowanie polielektrolitu. Odwodniony osad spod prasy transportowany jest przenośnikiem 

śrubowym do mieszarki osadu z wapnem. 

Wapno palone ze zbiornika dostarczane jest poprzez dozownik do mieszarki, skąd osad po 

wapnowaniu dostarczany jest podajnikiem na składowisko osadu . Na składowisko osadu  istniejące 

tak zwane  poletko osadowe. Dodawanie wapna do osadu powoduje jego higienizację (usuwanie 

pozostałych w osadzie form przetrwalnikowych pasożytów, jaj helmintów, bakterii chorobotwórczych) 

oraz odparowanie znacznej ilości wody z osadu, co  z kolei pozwala uzyskać osad  odwodniony. Osad 

taki może być użytkowany przyrodniczo ( w rolnictwie)  

 W celu utrzymania stałego wysokiego stopnia usuwania fosforu posiadamy   stację dozowania  

PAX 16 

 

Dane projektowe Oczyszczalni ścieków 

Średnio dobowy przepływ 2000 m3 /d 

Średnie stężenia zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni: 

 BZT5   = 371   gO2/m3 

 ChZT   = 743 gO2/m3 

•            Sog      = 403 g/m3 

• Nog      = 74 gN/m3 

 Pog         =   14 gP/m3 

Średnie stężenia zanieczyszczeń w ściekach odpływających z oczyszczalni: 

 BZT5   = 15 gO2/m3 

 ChZT  = 75 gO2/m3 

 Sog      = 30 g/m3 

•             Nog      = 30 gN/m3 

•             Pog      =   1,5 gP/m3 

 

Efektywność oczyszczania ścieków wg. obowiązującego pozwolenia wodno- prawnego: R.06341.32-

5.2015 data obowiązywania pozwolenia do 31.12.2023 roku 

 



 BZT5 = 25 gO2/m3 lub 70 – 90 % 

 ChZT = 125gO2/m3 lub 75 % 

 Sog   = 35 g/m3  lub 90% 

 Nog   = 70-80 % 

 Pog     = 80 % 

  

ŚCIEKI 

średnio dobowy przepływ- 995 m3 /d 

oczyszczone ogółem w roku 2017 - 363 tys. m³ 

w tym ścieki dowożone - 41 tys. m³ 

średnio dobowa  ilość ścieków dowożonych w 2017 r.- 149 m³/d 

 

Ładunki zanieczyszczeń 

 

Rodzaj 

zanieczyszcz

eń 

W ściekach 

dopływających do 

oczyszczalni w 

kg/rok 

Średnie stężenie 

ścieków 

dopływających w 

mg/l 

W ściekach 

odprowadzonych do 

zbiornika w kg/rok 

Średnie stężenie 

ścieków 

odpływających 

w 

mg/l 

Uzyska

ny 

procent 

redukcji 

BZT5 129.215 356 2.747 7,57 97 

ChZTCR 304.679 839 21.237 58,48 93 

Zaw. ogólne 132.053 364 3.680 10,1 97,2 

Azot ogólny 33.410 92 7.090 19,5 78,8 

Fosfor 

ogólny 
3.725 10,6 171 0,47 

95,6 

 

Z powyższego zestawienia wynika , że obecnie oczyszczalnia ścieków spełnia określone  

w pozwoleniu wodno – prawnym wymagania. 



 

GOSPODARKA ODPADAMI 

Osady z oczyszczalni ścieków zostały zastosowane w rolnictwie na areale 20 ha 

Wytworzone w ciągu roku 186 Mg suchej masy, 

stosowane w rolnictwie 175 Mg suchej masy, 

magazynowane czasowo 11 Mg suchej masy. 

Kanalizacja 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej w Gminie Więcbork  

Miasto i gmina posiada sieć kanalizacyjną grawitacyjno-tłoczną o długości 57,3 km, gdzie 9 km sieci 

wybudowane  jest w mieście, do której  podłączonych jest 772 nieruchomości, oraz 48,3 km kanalizacji 

na terenach wiejskich z 402 przyłączami. 

Na terenie miasta zlokalizowanych jest 18 przepompowni ścieków sieciowych oraz  

32 przydomowe, na terenach wiejskich obsługujemy 13 przepompowni sieciowych  

oraz 5 przydomowych zlokalizowanych w miejscowościach Sypniewo i Witunia. 

W minionym roku usunięto 15 awarii kanalizacji sanitarnej.                                                           

 

Przepompownie ścieków- to kompletne urządzenia zbiornikowo-tłoczne wyposażone w instalację 

 i armaturę hydrauliczną oraz system sterowania ich pracą. Przeznaczeniem przepompowni jest 

transport ścieków przemysłowych, komunalnych, wód drenażowych i innych na większe odległości lub 

na wyższy poziom (np. do innego zbiornika). Najczęściej zanieczyszczenia pochodzące  

z jednego lub kilku gospodarstw spływają bezpośrednio do zbiornika przepompowni a stamtąd przy 

użyciu pomp zatapialnych tłoczone są odpowiednim obwodem do studni zbiorczej na głównym 

kolektorze kanalizacyjnym lub bezpośrednio do oczyszczalni ścieków. Ze względu na przeznaczenie 

wyróżniamy następujące rodzaje przepompowni: sieciowe, przydomowe, komunalne, przemysłowe, 

strefowe lub pracujące w układzie technologicznym oczyszczalni ścieków. 

Na terenie gminy Więcbork znajduje się 15 przepompowni z funkcją powiadamiania GPS: 

-Sypniewo DK (P1); 

-Witunia (PS); 

-Sypniewo GS (P2); 

-Sypniewo Słoneczna (P3); 

-Sypniewo Kwiatowa (P4); 

-Kościuszki (P1); 

-Plebanka (P2); 



-Strzelecka (P3); 

-Sportowa (P4); 

-Strzelecka Ośrodki (P5); 

-Dolna (P6); 

-Orla (P7); 

-Krasickiego (P8); 

-Promenada (P9); 

-Pomorska (P10). 

 

Ponadto obsługujemy  jest także 11 przepompowni opartych na komórkowym przekazywaniu 

informacji: 

-Przepompownia PC; 

-Przepompownia P10; 

-Przepompownia Wizamor; 

-Przepompownia Nowy Dwór; 

-Przepompownia Łopiennik; 

-Przepompownia Internat 600-lecia; 

-Przepompownia Szpital; 

-Przepompownia Bowid; 

-Przepompownia Suchorączek; 

-Przepompownia Pęperzyn; 

-Przepompownia Runowo; 

 

Wykonane przeglądy i naprawy mające wpływ na gospodarkę wodno-ściekową 

Przepompownia PC 

Przegląd i wymiana zestawu naprawczego pompy 27 kW 